
 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

   
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 306, comma 4-bis, del citato decreto legislativo n. 81 del 2008, 

secondo il quale “Le ammende previste con riferimento  alle  contravvenzioni in materia di igiene, 

salute e sicurezza sul  lavoro  e  le  sanzioni amministrative pecuniarie previste dal presente  decreto  

nonché  da atti aventi forza di legge  sono  rivalutate  ogni  cinque  anni  con decreto  del  direttore  

generale  della   Direzione   generale per l’Attività Ispettiva del Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche 

sociali, in misura pari all'indice ISTAT dei prezzi al consumo previo arrotondamento delle cifre al 

decimale superiore”; 

 

VISTO il decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 12 del 6 giugno 2018, con il quale 

si è provveduto a rivalutare, a decorrere dal 1° luglio 2018, le ammende previste con riferimento 

alle contravvenzioni in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le sanzioni amministrative 

pecuniarie previste dal decreto 9 aprile 2008, n. 81 nonché da atti aventi forza di legge; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140, che ha previsto l’istituzione della 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la nota prot. 0002575.16-03-2022 dell’Ufficio Legislativo del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali con la quale si ritiene che con riferimento alla procedura di rivalutazione delle 

ammende e delle sanzioni pecuniarie “…omissis…la relativa funzione non può che rientrare tra le 

attività di competenza del vigilante MPLS”; 

 

Registrazione DDG n.0000111.20-09-2023



 

                                                         

 

 

 

VISTA la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo registratasi nel quinquennio 2019- 2023 

che, arrotondata ai sensi del citato articolo 306, comma 4 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008. 

n. 81, risulta pari a 15,9%; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla rivalutazione quinquennale delle ammende previste 

con riferimento alle contravvenzioni in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le sanzioni 

amministrative pecuniarie previste dal decreto legislativo n. 81 del 2008, nonché da atti aventi forza 

di legge 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

1. Le ammende riferite alle contravvenzioni in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le 

sanzioni amministrative pecuniarie previste dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché da 

atti aventi forza di legge, sono rivalutate, a decorrere dal 1° luglio 2023, nella misura del 15,9%. 

 

Il presente decreto è invito agli organi di controllo per le verifiche di competenza e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

 

Roma,  

                                                                                                                      Gennaro Gaddi 

 

 

 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” 

GADDI 
GENNARO

Firmato digitalmente 
da GADDI GENNARO 
Data: 2023.09.20 
13:22:33 +02'00'



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, DEL MINISTERO
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, DEL MINISTERO DELLA CULTURA, DEL MINISTERO DELLA

SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 111 del 20/09/2023, con oggetto MLPS DDG n. 111 del
20/9/2023 concernente "Rivalutazione delle ammende previste con  riferimento alle contravvenzioni in
materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e le sanzioni  amministrative pecuniarie previste dal
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché da atti aventi  forza di legge" pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0050427 - Ingresso - 22/09/2023 - 07:42 ed è stato ammesso alla registrazione il 05/10/2023 n.
2568

Il Magistrato Istruttore
MAURO OLIVIERO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
e-mail: controllo.leg.min.serv.beni.cult.@corteconti.it  |  pec: controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it

MAURO OLIVIEROCORTE DEI CONTI

m_lps.43.REGISTRO UFFICIALE.E.0010090.06-10-2023


